
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета 

Курганского государственного университета 

от 30.08.2023 

 

О внесении изменений в Положение о 
стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки 
обучающихся ФГБОУ ВО «Курганский 
государственный университет». 

 

Заслушав и обсудив доклад Овсянниковой Алены Николаевны, 
проректора по молодежной политике, 

 

Ученый совет РЕШИЛ: 
 

1. Читать Приложение 1 к Положению о стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО 
«КГУ» в следующей редакции: 

Размеры стипендии с учетом районного коэффициента 

ФГБОУ ВО «КГУ» и КГСХА имени Т.С. Мальцева - филиал ФГБОУ ВО 
«КГУ» с 01.09.2023 года 

Виды стипендий 
Размер стипендии, 

руб. 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" 

6374,61 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" и одно "хорошо" 

4249,75 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "хорошо" 

2297,46 

Размер государственной социальной стипендии 3447,73 

Размер государственной социальной стипендии для 
студентов, отнесенных к категории детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

4594,92 



Размер государственной академической стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
по программам бакалавриата, магистратуры и 
программам подготовки специалистов из числа 
программ по приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития 
российской экономики (в соответствии с 
распоряжением Правительства РФ от 06.01.15 г. №7-р) 
при условии промежуточной аттестации, сданной на 
"отлично" 

6874,61 

Размер государственной академической стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
по программам бакалавриата, магистратуры и 
программам подготовки специалистов из числа 
программ по приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития 
российской экономики (в соответствии с 
распоряжением Правительства РФ от 06.01.15 г. №7-р) 
при условии промежуточной аттестации, сданной на 
"отлично" и одно "хорошо" 

4749,75 

Размер государственной академической стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
по программам бакалавриата, магистратуры и 
программам подготовки специалистов из числа 
программ по приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития 
российской экономики (в соответствии с 
распоряжением Правительства РФ от 06.01.15 г. №7-р) 
при условии промежуточной аттестации, сданной на 
"хорошо" 

2797,46 

Размер государственной социальной стипендии в 
повышенном размере, назначенной студентам первого 
и второго курсов федеральных государственных 
образовательных учреждений высшего 
профессионального образования, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета по программам 

12100 



бакалавриата и программам подготовки специалистов 
и имеющим оценки успеваемости "хорошо" и 
"отлично"  

Размер стипендии Президента Российской Федерации 
для студентов 

2530,00 

Размер стипендии Президента Российской Федерации 
для аспирантов 

5175,00 

Размер стипендии Президента Российской Федерации 
для студентов и аспирантов, обучающихся по 
направлениям модернизации и технологического 
развития российской экономики (согласно Указу 
Президента РФ от 14.09.2011 № 1198)  

студентов 8050,00 

аспирантов 16100,00 

Размер стипендии Правительства Российской 
Федерации для студентов 

1656,00 

Размер стипендии Правительства Российской 
Федерации для аспирантов  

4140,00 

Размер стипендии Правительства Российской 
Федерации для аспирантов и студентов, обучающихся 
по направлениям подготовки и специальностям, 
соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития 
российской экономики (согласно Постановлению 
Правительства РФ от 03.11.2015 № 1192) 

студентов 5750,00 

аспирантов 11500,00 

Размер государственной стипендии аспирантов 8514,85 

Размер стипендии аспирантов, обучающихся в 
аспирантуре по физико-математическим, химическим, 
биологическим, техническим наукам или наукам о 
земле при условии, что тематика их диссертаций 
фактически соответствует перечню, утвержденному 
приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24.08.2012 г № 654 

15481,50 

Размер стипендии аспирантов, обучающихся в 
аспирантуре по направлению подготовки 35.06.01 
Сельское хозяйство 

10899.01 

Размер стипендии слушателям подготовительных 
отделений (согласно Постановлению Правительства 
Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 707) 

2300,00 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" и "хорошо студентам КГСХА 
имени Т.С. Мальцева - филиал ФГБОУ ВО «КГУ» 

4020,56 

 



Размеры   повышенной   государственной академической стипендии   студентам, 
имеющим достижения   в учебной, научно-исследовательской, общественной, 

культурно-творческой и спортивной деятельности с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. 
(для студентов, обучающихся по программам высшего образования) 

Вид 

деятельности 

Коэф-

т 
Курс 

Коэф
-т 

Успеваемость 

«отлично» 

Успеваемость 

«отлично и 

1 хорошо» 

Успеваемость 

«хорошо» 

 

За успехи в 

научной 

деятельности 

1,2 2 курс 

 

3 курс 

 

4 курс 

специалитета 

 

4 курс 

бакалавриата 

 

5-6 курс 

специалитета 

1-2 курс 

магистратуры 

1,0 

 

1,1 

 

1,1 

 

 

1,2 

 

 

1,2 

11774-61 

 

12314-61 

 

12314-61 

 

 

12854-61 

 

 

12854-61 

 

9649-75 

 

10189-75 

 

10189-75 

 

 

10729-75 

 

 

10729-75 

 

7697-46 

 

8237-46 

 

8237-46 

 

 

8777-46 

 

 

8777-46 

За успехи в 

учебной, 

общественной,  

культурно- 

творческой, 

спортивной 

деятельности 

 

1,0 2 курс 

 

3 курс 

 

4 курс 

специалитета 

 

4 курс 
бакалавриата 

 

5,6 курсы 

специалитета 

1-2 курс 
магистратуры 

1,0 

 

1,1 

 

 

1,1 

 

1,2 

 

 

1,2 

10874-61 

 

11324-61 

 

 

11324-61 

 

11774-61 

 

 

11774-61 

8749-75 

 

9199-75 

 

 

9199-75 

 

9649-75 

 

 

9649-75 

6797-46 

 

7247-46 

 

 

7247-46 

 

7697-46 

 

 

7697-46 

 



2. Читать Приложение 1.2. к Положению о стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО 
«КГУ» в следующей редакции: 

Размеры стипендии с учетом районного коэффициента 

Куртамышский сельскохозяйственный техникум - филиал ФГБОУ ВО «КГУ», 
Петуховский техникум механизации и электрификации сельского хозяйства –  

филиал ФГБОУ ВО «КГУ»,  
КГСХА имени Т.С. Мальцева - филиал ФГБОУ ВО «КГУ»  

с 01.09.2023 года 

 

Виды стипендий 
Размер стипендии, 

руб. 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" 

1668,90 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" и "хорошо" 

1251,68 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "хорошо" 

834,45 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой студентам 1 курса до прохождения 
первой промежуточной аттестации 

834,45 

Размер государственной социальной стипендии 

 

1252,45 

Размер государственной социальной стипендии для 
студентов, отнесенных к категории детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

1252,45 

Размер стипендии Правительства Российской 
Федерации для студентов 

966,00 

 

 

 



3. Читать Приложение 1.2. к Положению о стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной поддержки обучающихся  ФГБОУ ВО 
«КГУ»  в следующей редакции: 

Размеры стипендии с учетом районного коэффициента 

Куртамышский сельскохозяйственный техникум - филиал ФГБОУ ВО «КГУ», 
Петуховский техникум механизации и электрификации сельского хозяйства –  

филиал ФГБОУ ВО «КГУ», 
КГСХА имени Т.С. Мальцева - филиал ФГБОУ ВО «КГУ» 

с 01.09.2023 года по 31.12.2023 

 

Виды стипендий 
Размер стипендии, 

руб. 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" 

6675,60 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "отлично" и "хорошо" 

5006,72 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточной аттестации, 
сданной на "хорошо" 

3337,80 

Размер государственной академической стипендии, 
назначаемой студентам 1 курса до прохождения 
первой промежуточной аттестации 

834,45 

Размер государственной социальной стипендии 

 

1252,45 

Размер государственной социальной стипендии для 
студентов, отнесенных к категории детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

1252,45 

Размер стипендии Правительства Российской 
Федерации для студентов 

966,00 

 

 

 

 



 

4. Пункт 5.6.2. б) с 01.09.2023 читать в следующей редакции: 

б) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно- 

методическом) международном, всероссийском, ведомственном или 
региональном издании, в издании Университета, иного учреждения высшего 
образования или иной организации в течение года, предшествующего 
назначению повышенной стипендии; 

Для назначения повышенной государственной академической стипендии 
за достижения в научно-исследовательской деятельности студентами в 
организационный отдел института предоставляется: выписка из приказа 
(решения) организатора об итогах конкурсного мероприятия, заверенная 
организаторами в установленном порядке; копия диплома победителя и (или) 
лауреата; справка о получении гранта на выполнение научно-

исследовательской работы, выданная отделом организации НИОКРиИ 
университета; копия патента; копия свидетельства (сертификата) об 
изобретениях, открытиях, научно-исследовательских и опытно-

конструкторских разработках; копия удостоверения на рационализаторское 
предложение; копия публикации с выходными данными статьи и сборника, 
прошедшая экспертизу о возможности открытого опубликования, 
полученную от постоянно действующей технической комиссии по защите 
государственной тайны ФГБОУ ВО «КГУ» (*для материалов, 
опубликование которых планируется за пределами территории РФ, а также 
публикаций в сборниках международных конференций или всероссийских с 
международным участием, подготовленных иностранным обучающимся или в 
соавторстве с иностранным обучающимся, необходимо дополнительно пройти 
экспертизу о возможности открытого опубликования и получить заключение 
внутривузовской комиссии по экспортному контролю)(статьи, 
предоставленные без указанных данных, к рассмотрению не принимаются). 

 

5. Приложения 3 пункт 2.1 читать в следующей редакции:  

 

 К участию в конкурсе допускаются студенты, занимающиеся научно-

исследовательской работой. Публикации, подготовленные к сдаче в печать, 
должны пройти экспертизу возможности открытого опубликования, 
полученную от постоянно действующей технической комиссии по защите 
государственной тайны ФГБОУ ВО «КГУ» и внутривузовской комиссии по 
экспортному контролю. Публикации, предоставленные без указанных 
экспертиз, к рассмотрению не принимаются. 
 

 

 

 



6. Пункт 6.1. на период с 01.09.2023 по 31.12.2023 читать в следующей 
редакции: 

6.1. Университету выделяются средства на оказание материальной поддержки 
нуждающимся обучающимся в размере двадцати пяти процентов 
предусматриваемого им размера части стипендиального фонда, 
предназначенной на выплаты государственных академических стипендий 
студентам и государственных социальных стипендий студентам. 
6.1.1. Материальная поддержка (материальная помощь) выплачивается 
студентам, обучающимся по программа среднего профессионального 
образования при следующих основаниях: 
а) обучающимся, среднедушевой доход семьи которых ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации на основании документа, выдаваемого ежегодно 
органами социальной защиты населения по месту жительства о получении 
государственной социальной помощи, в размере 15 тысяч рублей; 
б) обучающимся, являющимся детьми-сиротами, детьми, оставшимся без 
попечения родителей, а также студентам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в размере 15 тысяч рублей; 
в) обучающимся из числа детей-инвалидов, инвалидов I и II, III групп, 
инвалидов с детства в размере 15 тысяч рублей; 
г) обучающимся, попавшим в сложное материальное положение в результате 
чрезвычайных обстоятельств (пожара, аварии, наводнения, несчастного случая 
и т.п.) или иных сложных жизненных ситуаций, если ситуация произошла в 
период обучения в КГУ (в течение 6 месяцев после наступления), в размере не 
более 12 тысяч рублей; 
д) обучающимся при условии обучения в КГУ на момент происшествия в связи 
со смертью родителя (попечителя) или признанием его в судебном порядке без 
вести пропавшим, в период обучения в КГУ (если с даты смерти, вступления в 
силу решения суда не прошло 6 месяцев) в размере 15 тысяч рублей. 
е) обучающимся, чьи родители (супруг/супруга) вошли в число 
мобилизованных граждан или в состав добровольческих отрядов в ходе 
выполнения специальной военной операции в размере 30 тысяч рублей. 
ж) обучающимся из числа инвалидов и ветеранов боевых действий в размере 20 

тысяч рублей. 

з) обучающимся, из числа получателей государственной социальной помощи в 
виде федеральной социальной доплаты, на основании документа, выдаваемого 
ежегодно органами социального фонда Российской Федерации по месту 
регистрации и не получающим государственную социальную стипендию, в 
размере 20 тысяч рублей. 
и) обучающимся, имеющим одного или обоих родителей - инвалида в размере 
6 тысяч рублей 

6.1.2. Материальная поддержка (материальная помощь) выплачивается 
студентам, обучающимся по программам высшего образования при 
следующих основаниях: 



а) обучающимся, среднедушевой доход семьи которых ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации на основании документа, выдаваемого ежегодно 
органами социальной защиты населения по месту жительства о получении 
государственной социальной помощи, в размере 25 тысяч рублей; 
б) обучающимся, являющимся детьми-сиротами, детьми, оставшимся без 
попечения родителей, а также студентам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в размере 25 тысяч рублей; 
в) обучающимся из числа детей-инвалидов, инвалидов I и II, III групп, 
инвалидов с детства в размере 25 тысяч рублей; 
г) обучающимся из числа лиц, пострадавших в результате аварии на 
Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф, в размере 12 тысяч 

рублей; 
д) обучающимся, имеющим одного или обоих родителей - инвалида в размере 
12 тысяч рублей; 
е) обучающимся из числа инвалидов и ветеранов боевых действий в размере 20 

тысяч рублей; 
ж) обучающимся, попавшим в сложное материальное положение в результате 
чрезвычайных обстоятельств (пожара, аварии, наводнения, несчастного случая 
и т.п.) или иных сложных жизненных ситуаций, если ситуация произошла в 
период обучения в КГУ (в течение 6 месяцев после наступления), в размере не 
более 20 тысяч рублей; 
з) обучающимся при рождении ребенка в период обучения в КГУ (если с даты 
рождения не прошло 6 месяцев) в размере 20 тысяч рублей за первого ребенка, 
20 тысяч рублей за второго и последующих детей; 
и) обучающимся при условии обучения в КГУ на момент происшествия в связи 
со смертью родителя (попечителя) или признанием его в судебном порядке без 
вести пропавшим, в период обучения в КГУ (если с даты смерти, вступления в 
силу решения суда не прошло 6 месяцев) в размере 50 тысяч рублей; 
к) обучающимся в связи с дорогостоящим лечением, если лечение 
осуществлялось в период обучения в КГУ (более 15 тысяч рублей) в размере не 
более 85 тысяч рублей. Материальная поддержка по данному основанию 
оказывается обучающемуся при условии, если медицинские услуги, 
направленные на лечение заболевания, оказываются в медицинских 
организациях, у индивидуальных предпринимателей, имеющих 
соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также 
при представлении обучающимся документов, подтверждающих его 
фактические расходы на оказанные медицинские услуги (лечение) в текущем 
календарном году, приобретение лекарственных препаратов для медицинского 
применения в текущем календарном году; 
л) обучающимся, проживающим в общежитии университета, для обеспечения 
качества освоения дополнительного образовательного материала в 
дистанционном формате в размере 3 тысяч рублей; 



м) обучающимся, являющимися родителями или опекунами детей в возрасте до 
7 лет, в размере 20 тысяч рублей»; 
н) обучающимся в целях компенсации расходов на дополнительное 
образование детей в возрасте до 18 лет, полученное в организациях, имеющих 
лицензию на ведение деятельности по подвиду «Дополнительное образование 
детей и взрослых» в размере до 5 тысяч рублей; 
о) обучающимся, являющимися единственным родителем (опекуном) одного и 
более детей в размере 20 тысяч рублей; 
п) обучающимся, чьи родители (супруг/супруга) вошли в число 
мобилизованных граждан или в состав добровольческих отрядов в ходе 
выполнения специальной военной операции в размере в размере 30 тысяч 
рублей; 
р) обучающимся, из числа получателей государственной социальной помощи в 
виде федеральной социальной доплаты, на основании документа, выдаваемого 
ежегодно органами социального фонда Российской Федерации по месту 
регистрации и не получающим государственную социальную стипендию, в 
размере 40 тыс. рублей. 

Материальная помощь выплачивается не чаще четырех раз за один 
календарный год, при этом материальная помощь выплачивается не чаще двух 
раз за один календарный год по одному из оснований, указанных в подпунктах 
а)-ж), к), п), р). По основанию, указанному в подпункте и) не чаще двух раз за 
один календарный год при наличии появления повторных оснований. По 
основанию, указанному в подпункте з), не чаще одного раза за один 
календарный год. Материальная помощь по основаниям, указанным в 
подпунктах л) – о), выплачивается не чаще одного раза в год по каждому из 
оснований.  

 

7. Приложение 6 к Положению о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки студентов и аспирантов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Курганский государственный университет» (КГУ) читать 
в следующей редакции: 

  

Примерный перечень документов для оформления материальной помощи 

 

№ Социальная категория 
обучающихся 

документы формулировка 

1. Обучающиеся, 
являющиеся детьми-

сиротами, детьми, 
оставшимся без 
попечения родителей, а 
также студенты из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 

-копия паспорта; 
-копия ИНН 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(нахожусь на 

полном 
государственном 

обеспечении) 



попечения родителей. 
(получают 
гос.обеспечение) 

2. Обучающиеся из числа 
детей-инвалидов, 
инвалидов I, II, III групп, 
инвалидов с детства 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия справки об 
инвалидности 

 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(отношусь к 

категории инвалид * 
группы/ отношусь к 
категории инвалид с 

детсва) 
3. Обучающиеся из числа 

лиц, пострадавших в 
результате аварии на 
Чернобыльской АЭС и 
других радиационных 
катастроф. 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия 
документа, 
подтверждающег
о, что данный 
студент подвергся 
воздействию в 
ходе аварии или 
катастрофы 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(пострадавший в 
результате 

радиационных 
катастроф) 

4. Обучающиеся из числа 
инвалидов и ветеранов 
боевых действий 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия 
документа, 
подтверждающег
о участие данного 
студента в 
военных 
действиях. 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(ветеран боевых 
действий) 

5. Обучающиеся, попавшие 
в сложное материальное 
положение в результате 
чрезвычайных 
обстоятельств (пожара, 
авария, наводнения, 
несчастного случая и т.п) 
или иных сложных 
жизненных ситуаций 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия документа 
подтверждающег
о материальный 
ущерб; 
- иной документ 
(акт нуждаемости 
и т.д.) 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(описать ситуацию) 

6. Обучающиеся в связи со 
смертью родителя 
(попечителя) или 
признанием его в 
судебном порядке без 
вести пропавшим 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия 
свидетельства о 
смерти 
родителя(попечит

В связи с трудным 
финансовым 

положением (смерть 
родителя- 

отца(матери)) 



(ПОЛУЧАЮТ 1 раз) еля); 
-копия 
свидетельства о 
рождении (для 
подтверждения 
родства); 
-решение суда о 
признании без 
вести пропавшим 

7. Обучающиеся в связи с 
дорогостоящим 
лечением (более 15 тысяч 
рублей). Материальная 
поддержка по данному 
основанию оказывается 
обучающемуся при 
условии, если 
медицинских 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей, 
имеющих 
соответствующие 
лицензии на 
осуществление 
медицинской 
деятельности, выданные 
в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, а 
также при представлении 
обучающимся 
документов, 
подтверждающих его 
фактические расходы на 
оказанные медицинские 
услуги в текущем 
календарном году, 
приобретение 
лекарственных 
препаратов для 
медицинского 
применения а текущем 
календарном году 

- копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копии выписок 
из медицинских 
учреждений 
полученных 
травмах; 
-копии 
документов с 
назначениями; 
- чеки и копии 
чеков на 
лекарства и 
платные 
процедуры; 
- заверенная 
копия лицензии 
медицинского 
учреждения; 
- копия договора 
на оказание 
медицинских 
услуг 

- иной документ 
(акт 
нуждаемости) 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(дорогостоящее 
лечение болезни) 

8. Обучающиеся при -копия паспорта; В связи с трудным 



рождении ребенка 
(ПОЛУЧАЮТ 1 раз) 

-копия ИНН; 
-копия 
свидетельства о 
рождении 
ребенка 

 

финансовым 
положением 

(рождение ребенка) 

9. Обучающиеся, имеющие 
одного или обоих 
родителей – инвалидов 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия документа 
подтверждающег
о отсутствие 
одного из 
родителей; 
-копия документа 
подтверждающег
о инвалидность 
родителя 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(воспитываюсь в 
неполной семье, 

родитель инвалид I 
группы) 

10. Обучающиеся, 
среднедушевой доход 
семьи которых ниже 
величины прожиточного 
минимума, 
установленного в 
соответствующем 
субъекте Российской 
Федерации на основании 
документа, выдаваемого 
ежегодно органами 
социальной защиты 
населения по месту 
жительства о получении 
государственной 
социальной помощи 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
- документ о 
получении ГСП 

- иной документ 
(акт 
нуждаемости) 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 

(малообеспеченный 
студент, получатель 

государственной 
социальной 

помощи) 

11 Обучающимся, 
проживающим в 
общежитии 
университета, для 
обеспечения качества 
освоения 
дополнительного 
образовательного 
материала в 
дистанционном формате 

- копия паспорта; 
- копия ИНН; 
- копия временной 
прописки в 
общежитии 
университета 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(обеспечение 
качества освоения 
дополнительного 
образовательного 
материала в 
дистанционном 
формате) 

12 Обучающимся, 
являющимся родителями 

- копия паспорта; 
- копия ИНН; 

В связи с трудным 
финансовым 



или опекунами детей в 
возрасте до 7 лет 

- копия 
свидетельства о 
рождении ребенка 

положением 
(ребенок до 7 лет на 
иждивение) 

13 Обучающимся в целях 
компенсации расходов на 
дополнительное 
образование детей в 
возрасте до 18 лет, 
полученное в 
организациях, имеющих 
лицензию на ведение 
деятельности по подвиду 
«Дополнительное 
образование детей и 
взрослых» 

- копия паспорта; 
- копия ИНН; 
- копия 
свидетельства о 
рождении 
ребенка; 
- копия 
документов, 
подтверждающих 
расходы 
заявителя на 
оплату 
дополнительных 
образовательных 
услуг; 
- копия лицензии 
организации 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(расходы на 
дополнительное 
образование детей в 
возрасте до 18 лет, 
полученное в 
организациях, 
имеющих лицензию 
на ведение 
деятельности по 
подвиду 
«Дополнительное 
образование детей и 
взрослых») 

14 Обучающимся, 
являющимся 
единственным 
родителем (опекуном) 
одного и более детей 

-копия паспорта; 
-копия ИНН; 
-копия 
документа, 
подтверждающег
о отсутствие 
одного из 
родителей; 
- копия 
свидетельства о 
рождении ребенка 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(единственный 
родитель одного и 
более детей) 

15 Обучающимся, чьи 
родители 
(супруг/супруга) вошли в 
число мобилизованных 
граждан или в состав 
добровольческих 
отрядов в ходе  
 

- копия паспорта; 
- копия ИНН; 
-документ, 
подтверждающий 
степень родства 
(свидетельство о 
рождении/усынов 

 

В связи с трудным 
финансовым 
положением 
(родитель 
(супруг/супруга) 
вошел в число 
мобилизованных  
 

 




